Padahal makna sabar sangat luas dan
dibutuhkan untuk melakukan ketaatan kepada Allah Swt. dan
menghindari penderitaan.

Adapun menurut beberapa ahli seperti dalam (Hadi, 2018)
Menurut al-Muhâshibî (w. 243 H/857 M), sabar berarti “mengurung diri
di tempat penghambaan (ubûdiyyah) dan membuang rasa gelisah. Orang
yang mampu membuang rasa gelisah, berarti telah berada di maqam
penghambaan (ubûdiyyah).” Menurut Dzû al-Nûn (w. 246 H/861 M),
sabar berarti “menghindarkan diri dari pertentangan (mukhâlafah),
tenang ketika ditimpa musibah, dan menampakkan diri berkecukupan
ketika mengalami kefakiran.

Menurut Muhammad Rabbi Muhammad Jauhari dalam (Mutaqin,
t.t.) Menurut ahli tasawuf, sabar sebenarnya merupakan sikap berani
dalam menghadapi kesulitan.

Ada banyak definisi yang berbeda tentang sabar
karena pemahaman yang berbeda tentang apa itu sabar dalam Al-Qur'an
dan dasar akademik ulama. Namun, kebanyakan ulama yang berbicara
tentang sabar adalah ulama tasawuf. Ini karena sabar adalah topik utama
dalam tasawuf. (Hadi, 2018)
Di antara definisi sabar yang populer ialah sebagai berikut:

1) Menurut al-Muhâshibî (w. 243 H/857 M), sabar ialah “mengurung
diri di tem pat penghambaan (ubûdiyyah) dan membuang rasa
gelisah. Orang yang telah mampu membuang rasa gelisah, berarti
telah berada di maqam penghambaan (ubûdiyyah)”.

2) Menurut Dzû al-Nûn (w. 246 H/861 M), sabar ialah
“menghindarkan diri dari perten tangan (mukhâlafah), tenang

Penulis : Lilis Rahmawati / Al-Hikmah: Jurnal Theosofi dan Peradaban Islam
Vol. 5 N0. 2, Desember 2023

186

ketika ditimpa musibah, dan menampakan diri berkecukupan
ketika mengalami kefakiran”.